**A**D SECUNDVM dicendum, quod obiectum amo-  
ris est simpliciter bonum; unde augmentatum  
simpliciter augmentat amorem, sed obiectum au-  
dacia est compositum ex bono & malo, & motus au-  
dacia in malum præsupponit motum spei in bonū:  
& iō si tantum addatur de ardure ad periculum qd  
excedat spem, non sequetur motus audacia, sed di-  
minuitur; si tñ sit motus audacia, quanto maius est  
periculum, tanto maior audacia reputatur.

**A**D TERTIVM dicendum, quod ex iesione no-  
caufatur ira, nisi apposita aliqua spe, ut infra \* diceat.  
& ideo si fuerit tm periculum, quod excedat spe ui-  
ctoria, non sequetur ira, sed uerum est, quod si ira  
sequatur, audacia augebitur.

## QVESTIO XLVI.

De ira secundum se, in octo articulo divisa.

Super quest. quadra-  
gesimæ sexta arti-  
culus divisa.

**E**INDE considerandum  
est de ira. Et primò, de  
ira secundum se. Secundò, de  
cauſa iræ, & remedio eius.  
Tertiò, de effectu eius.

Circa primū queruntur octo.  
Primò, Vtrū ira sit passio spalis.  
Secundò, Vtrum obiectum ire  
sit bonum, an malum.

**I**N articul. que-  
stionis 46. in re-  
sponsione ad primū,  
aduerte, qd illa uer-  
ba litera, Ad iram  
terminatur, possunt  
habere duos sensus.  
primus est, quod sin-  
guli motus irascibilis,  
scilicet motus  
spei, & motus de-  
sperationis, & reli-  
qui, terminantur ad  
iram, sicut diximus  
q. amor terminatur  
ad

**A**d delectationem, & hic sensus est fatus: non enim spes terminatur ad iram, ut patet. Secundus est, qd' omnes passiones irascibilis terminantur ad iram, finiuntur in ira, tamen in ultima passione. & hoc est dicere quod ira est ultima passio, seu ultimus motus huius potentie, & notior: & propterea denominavit potentiam, & hic sensus est uestitus, ut patet superius dicitur.

## ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum ira sit specialis passio.*

**A**D PRIMVM sic proceditur. Vr. qd' ira non sit passio specialis. Ab ira n. denominatur potentia irascibilis: sed huius potentie non est una tantum passio, sed multae ergo ira non est passio specialis.

**P**2 Præt. Cuilibet passioni speciali est aliquid cōtra

riū, ut patet inducēti p singula: sed ira non est aliqua

passio contraria, ut supra dictū est. ergo ira non est passio specialis.

**P**3 Præt. Vna specialis passio non includit aliā, sed

ira includit multis passiones, est enim cū tristitia, &amp;

cum spe, &amp; cum delectatione, ut patet per Philoforum in 2. Rhetor. ergo ira non est passio specialis.

**S**ED CONTRA est, qd' Damas. ponit iram specialē passionem. Et similiter Tulli. 4. de Tusc. qstionib. \***R**ESPON. Dicendum, quod aliquid dicitur gene-

rale duplicitate, Vno modo per prædicationem, sicut

animal est generale ad omnia animalia. Alio mō p

cām, sicut sol est cā generalis omnium, qd' generant

in his interioribus, sicut Dion. in 4.ca. de diu. no. \*

Sicut n. genus continet multis differentiis pōtētē secū

dum similitudinem materia, ita causa agens conti-

nēt multos effectus secundum uirtutem actiuam.

contingit autem aliquem effectum ex concurso di-

uersarum causarū produci. Et quia omnis cā aliquo

modo in effectu manet, potest etiam dici tertio mō

qd' effectus ex congregatione multarum cārum pro-

ductus, habet quandam generalitatem, inquantum

continet multis cās quodammodo in actu. Primo

ergo mō, ira non est passio generalis, sed coniuncta

alii passionibus, ut supra dictum est. \* Similiter autē

ne secundo mō: non est n. cā aliarum passionū, ut

supra dictum est, sed per hunc modū potest dici gene-

ralis passio animi, ut patet p Aug. in 14.li. de ciu. Dei. \*

Amor. est prima radix omnium passionum, ut su-

pra dictum est. \* Sed tertio modo, pōtēt ira dici passio

generalis inquantum ex concurso multarum passio-

num causatur: non enim insurget motus ira, nisi p

pter aliquam tristitiam illatam, &amp; nisi adsit deside-

rium, &amp; spes nescendi, quia ut Philosophus dicit in

2. Rhet. \* iratus habet spem puniendo: appetit. n. uin-

dictam, ut sibi possibilem, unde, si fuerit multum ex

celens persona, quā nocumētū intulit, nō sequitur

ira, sed solum tristitia, ut Auct. dicit in li. de Anima.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod uis irascibilis

denominat ab ira, non quia oīs motus huius poten-

tia sit ira, sed qd' ad irā terminantur oīs mōr' huius

potentie, &amp; inter alios eius motus est manifestior.

**A**d 11. Dicendum, quod ex hoc ipso, quod ira cā

ture ex contrariis passionib. s. a spe, qd' est boni, &amp; a tri-

stitia, quē est mali, includit in se ipsa contrarietatem:

&amp; ideo non habet contrarium extra se, sicut etiam in

mediis coloribus, non inuenit contrarietas, nisi qd'

est simplicium colorum, ex quibus causatur.

**A**AD TERTIVM Dicendum, quod ira includit multias passiones, non quidem sicut genus species, sed magis secundum continentiam cāe, & effectus.

## ARTICVLVS II.

*Vtrum obiectum ira sit bonum, & malum.*

**A**D SECUNDVM sic proceditur. Vr. qd' obiectum ira sit malū. Dicit.n. Gre. Nyf. \* qd' ira est quasi armigera cōcupi- scientia, in quantū impugnat, id qd' cōcupiscentia impedit, sed oē impedimentū hēt rōnē mali. ergo ira respicit malū, tanq̄ obiectum. \* 2 Præt. Ira, & odium conueniūt in effectu. utriusque n. est inferre documentum alteri, sed odium respicit malum tanq̄ obiectum, ut supra dictum est. ergo ēt & ira. \* 3 Præt. Ira causatur ex tristitia. vñ Phil. dicit in 7.Eth. \* quod ira operatur cum tristitia, sed tristitia obiectum est malum; ergo & ira.

**S**ED CONTRA est, quod Aug. dicit in 2. Confess. quod ira appetit uindictam, sed appetitus uindi- cta est appetitus boni, cum uindi- cta ad iustitiam pertineat. ergo obiectum ira est bonum.

\* Præt. Irasēper est cū spe, unde & delectationē cāt, ut dicit Phil. in 2. Rhet. \* sed spei & delectatio- nis obiectū est bonū. ergo & ira.

**R**ESPON. dicendum, quod motus appetitiū uirtutis sequitur actum uirtutis apprehensiū. uis autem apprehensiū dupliciter aliqd apprehendit, Vno mō per modum incomplexi, sicut cum intelligimus quid est hō: alio mō per modum complexi. sicut cum intelligimus album inesse homini. Vnde utroque mō uis appetitiū potest tendere in bonum, & malum: per modum quidem simplicis & incomplexi, cum appetitus simpliciter sequitur, uel inhāret bono, uel refugit malū, & tale motus sunt desiderium & spes, delectatio & tristitia, & alia hīmōi. Per modum autē complexi, sicut cū appetitus fertur in hoc, quod aliquid bonū, uel malū insit, uel fiat circa alterū, uel tendendo in hoc, uel refugiendo ab hoc, sicut manifeste patet in amore & odio. Amans. n. aliquem, inquā tu uolumus ei inesse aliqd bonū, odimis autē aliquem, inquātu uolumus ei inesse aliqd malum. & si militer est in ira, quicunque n. ira scit, querit uindictari de aliquo, & sic motus ira tendit ī duo. s. ī ipsam uindictā quā appetit, & sperat sicut quoddam bonum, uñ & de ipsa delectatur: tendit ēt in illum, de quo querit uindictam, sicut in contrarium & nocium, qd' pertinet

*Prima Secunda S.Thomæ.*

*Super quest. quadra-  
ma sexti articulum  
secundum.*

**I**N ar. 2. eiusdem qd' distin- ctio facta in litera, qd' in obiectū per modū incomplexi. Desideriū n. & ipes, si considerent obiecta, secundum impli- cita, complexionem hēt, nullus n. deside- rat nisi sibi uel alteri bonum, & similiter

*Cap. 6. post  
medium to-*

*li. 2. confess.*

*ca. 6. a med.*

*& 14. de ci-*

*uit. c. 15. t. 5.*

*Cap. 6. post  
medium to-*

*li. 2. confess.*

*ca. 6. a med.*

*& 14. de ci-*

*uit. c. 15. t. 5.*

*non remo-*

*te a princip-*

*tom. 6.*

*Secunda absens boni, & mo-*

*s. 2. 1. 1.*

*spes futuri. Amare at-*

*et inelle bonū alii- cū,*

*ut in 2. Rhet. dī, ubi*

*explicita obiecta cō-*

*considerent, incomplexio*

*inueniūt, est n. deside-*

*riū absentis boni, & mo-*

*s. 2. 1. 1.*

*li. 2. confess.*

*ca. 6. a med.*

*& 14. de ci-*

*uit. c. 15. t. 5.*

*non remo-*

*te a princip-*

*tom. 6.*

*Secunda est, qd' amor*

*concupiscentia quo*

*amatur uimum recipi-*

*cit unum obiectum*

*tantum, cū sibi amet*

*uel alteri, ut superius*

*ēt dictum fuit, & si*

*militer de odio abo-*

*minationis, pater n.*

*utriusque solutio, qd'*

*non explicite im-*

*portant applicationē*

*huius ad hoc in obie-*

*cō, sicut cū amatur*

*amicus, aut rācimur*

*alici, aut odio habe-*

*mus aliquē odio ini-*

*micitiae: in his enim*

*tribus solis explicita*

*applicatio huius ad*

*hoc in obiecto appa-*

*ret &c.*

*Super*

## QVAEST. XLVI.

ad rationem mali. Est autem duplex differentia at-  
tendenda circa hoc irae ad odium, & ad amorē, qua-  
rum prima est, q̄ ira semper respicit duo obiecta: a-  
mor verò, & odium quandoque respiciunt unum  
obiectum tantum, sicut cum dicitur aliquis amare  
vinum, vel aliquid huiusmodi, aut etiam odire. Se-  
cunda est, quia vtrunque obiectorum, quod respi-  
cit amor, est bonum, vult enim amās bonum alicui  
tanquam sibi conuenienti. vtrunque verò horum,  
quæ respicit odii, habet rationem mali. vult enim  
odiens, malum alicui, tanquam cuius inconuenien-  
ti. Sed ira respicit unū obiectum secundum rationē  
boni, s. vindictam, quam appetit: & aliud secundum  
rationem mali, s. hominem nocium, de quo vult  
vindicari: & ideo est passio quadam modo compo-  
sta ex contrarijs passionibus. Et per hoc patet re-  
sponsio ad obiecta.

## ARTICVLVS III.

*Vtrum ira sit in concupiscibili.*

**A**D TERTIVM sic proceditur. Videtur, q̄ ira  
sit in concupiscibili. Dicit enim Tullius in 4.  
de Tusculan. quæstio. \* Quod ira est libido quædā:  
sed libido est in concupiscibili: ergo & ira.  
¶ 2 Præt. Aug. dicit in regula, q̄ ira crescit in odii.  
Et Tullius dicit in eodem libro, q̄ odium est ira in-  
ueterata: sed odium est in cōcupiscibili sicut amor.  
ergo ira est in concupiscibili.  
¶ 3 Præt. Damas & Greg. Nyse. † dicunt, q̄ ira com-  
ponitur ex tristitia & desiderio: sed vtrunque horum  
est in concupiscibili. ergo ira est in concupiscibili.

**S E D C O N T R A .** Vis concupiscibilis est alia ab ira-  
scibili. si igitur ira esset in concupiscibili, non domi-  
naretur ea vis irascibilis.

**R E S P O N .** Dicendum, q̄ sicut supra dictum est, \*  
Passiones irascibilis in hoc differunt a passionibus  
concupiscibilis, q̄ obiecta passionum concupiscibi-  
lis sunt bonum, & malum absolute: obiecta autem  
passionum irascibilis sunt bonum, & malum cum  
quandam elevatione & arduitate. Dictum est autem, \*  
quod ira recipit duo obiecta, s. vindictam, quam ap-  
petit, & eum, de quo vindicta querit: & circa vtrun-  
que quandam arduitatem ira requirit: non n. insur-  
git motus iræ nisi aliqua magnitudine circa vtrūq;  
existente. Quæcumque enim nihil sunt, aut modica  
valde, nullo modo digna aestimamus, ut dicit Philo-  
soph. in 2. Rhet. \* vnde manifestum est, q̄ ira non est  
in concupiscibili, sed in irascibili.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, q̄ Tullius libi-  
dinem nominat appetitum cuiuscunque boni futu-  
ri, non habita discretione ardui, vel non ardui: & se-  
cundum hoc pónit iram sub libidine, inquitum est  
appetitus vindicta: sic autem libido communis est  
ad irascibilem, & concupiscibilem.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod ira dicitur  
crecere in odium, non quod eadem numero pas-  
sio, quæ prius fuit ira, postmodum fiat odium per  
quandam inueterationem, sed per quandam cau-  
litatem: ira enim per diuturnitatem cauitat odium.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod ira dicitur  
componi ex tristitia & desiderio, non sicut ex par-  
tibus, sed sicut ex causis. dictum est autem \* supra,  
quod passiones concupiscibilis sunt causæ passionum  
irascibilis.

## ARTIC. III. III. ET V.

### ARTICVLVS IIII.

*Vtrum ira sit cum ratione.*

**A**D QVARTVM sic proceditur. Videtur, quod  
ira non sit cum ratione. Ira enim cum sit pas-  
sio quædam, est in appetitu sensitivo: sed appetitus  
sensitivus non sequitur rationis apprehensionem, sed  
sensitivæ partis. ergo ira non est cum ratione.  
¶ 2 Præt. Animalia bruta carent ratione, & tamen  
in eis inuenientur ira. ergo ira non est cum ratione.  
¶ 3 Præt. Ebrietas ligat rationem, adiuuat autem ad  
iram. ergo ira non est cum ratione.

**S E D C O N T R A** est, quod Philosophus dicit in 7.  
Eth. \* quod ira consequitur rationem aliqualiter.

**R E S P O N .** dicendum, quod sicut supra dictum est, \*  
Ira est appetitus uindictæ, hec autem collationem  
importat pene infligende ad noctumentum sibi illa-  
tum. unde in 7. Eth. dicit Philosoph. \* quod syllagi-  
zans conferendo, quoniam oportet totaliter oppug-  
nare, irascitur confessim: cōferrre aut & sylligare  
est rōnis. & ideo ira est quodammodo cum ratione.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod mortus app-  
petit uirtutis potest esse cum ratione dupliciter. V-  
no modo, cum ratione præcipiente; & sic uoluntas  
est cum ratione, unde & dicitur appetitus rationalis.  
Alio modo, cum ratione denuntiante: & sic ira est  
cum ratione. Dicit enim Philo. in li. De problema-  
tibus, \* quod ira est cum ratione, non sicut præcipie-  
te ratione, sed ut manifestante iniuriam. Appetitus  
enim sensitivus immediate rationi non obedit, sed  
mediante uoluntate.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod bruta animalia  
habent instinctum naturalem ex diuina ratione eis  
inditum, q̄ quæ habent motus interiores, & exteriores  
similes motibus rationis, sicut supra dictum est.\*

**A D T E R T I U M** dicendum, q̄ sicut dicit in 7. Ethic. \*  
ira audir aliqualiter rationem, sicut nuntiant q̄ in  
iuriatum est ei, sed non perfecte audit, quia nō ob-  
seruat regulam rationis in rependendo vindictā. Ad  
iram ergo requiritur aliquis actus rōnis, & additur  
impeditum rōnis: unde Philosophus dicit in  
li. de Problematis, \* quod illi qui sunt multum e-  
bri, tanquam nihil habentes de iudicio rōnis, non  
irascuntur: sed quando sunt parum ebri, irascuntur  
tanquam habentes iudicium rationis, sed impeditum.

### ARTICVLVS V.

*Vtrum ira sit naturalior, quam  
concupiscentia.*

*Super qæst. quadra-  
gesima sexta articu-  
lum quin. um.*

**A**D QVINTVM sic proceditur. Videtur, q̄ ira non sit natu-  
ralior, quam concupiscentia. Pro-  
prium enim hominis dicitur, qd̄  
sit animal māsuētum natura, sed  
manu factu oppositum iræ, ut di-  
cit Philo. in 2. Rhet. \* ergo ira nō  
est naturalior quam concupiscen-  
tia, sed omnino uidetur esse cōtra  
hominis naturam.

¶ 2 Præt. Rō contra naturam di-  
uiditur. Ea. n. quæ secundum rō-  
nem agunt, non dicimus secun-  
dum naturam agere, sed ira ē cū  
rōne, cōcupiscentia aut sine rō-  
ne, ut dicitur in 7. Ethic. \* ergo cō-  
cupiscentia est naturalior, quā ira.

*In artic. 4. omittit  
3. & 4. in respon-  
tione ad 1. dubium  
Nouitorum occur-  
rit. Quo pælo ratio  
sedat iram, inquantu-  
m iratus non totales  
audit, imperium ra-  
tionis oppositum nā-  
que appetit, dum ira  
tus non obediens ra-  
tioni, magis proteg-  
tur, ut experientia te-  
flatur.*

*Ad hoc dicitur, pri-  
mo explanando ten-  
tentiam authoris, de-  
inde uerba. Intentit  
author q̄ quia ratio  
dupli actu referunt  
ad iram. s. nuntii & u.*

**P**ret. Ira est appetitus uindictus, non quidem semper, sed exinde tempore, quia ipsam iri respicit, amittendo causam uindi-

Cap. 6. ante m. c. 20. s. 5.

ctus: praeceps aerio non semper se exhibet, quia moderamus ira precipia lo-

tex. 4.

cere, quod non sen per accidit, idcirco rō est cā ira, inquantum nuntiat, & est cā misericordia, inquit ipsius p̄cipit, mo derādo, & quia multare necessario concurreat ad iram & tempē, p̄cipere aerio, in corpero articuli ex qua-

to Ethic. dictum, q̄ hu-

manus est punire q̄ manueum cē, ex hac radice verificat. Ver-

ba autem inter acci-

pientia sunt specifica-

tive, ita p̄ly, inquan-

ti irans nō totaliter

audit imperium rō-

nis, determinat cōdō-

nem, secundum quā

ira subtrahibilis est

imperio rōnis. q. 1. n.

oppositi hēt fieri

circa idem, secundum

candē cōdōnem, ita

nata ē obediē & nō

obedire, moderamē

sufcipe, & nō suci-

per ūl imperio rō

nis, ac si dixisset, q̄d

ira inquantum subest

rōni nūtiant, & ab

ex inquantum uero

subest rōni moderā-

ti, sc̄t ab ea, ita q̄ rā

tio ex illo actu fēdat

iram, qui p̄t audiri

ab irato, ob cuius nō

auditione, de ira,

nō totaliter audire

imperium rationis.

deremus naturam hominis ex parte speciei, scilicet, inquantum est rationalis, sic ira est magis naturalis homini, quam concupiscentia, inquantum ira est cum ratione magis quam concupiscentia. Un de Philosophus dicit in quarto Ethicorum. \* quod humanus est punire, quod pertinet ad iram, quam mansuerit esse: unumquodque enim naturaliter infurgit contra contraria & nociva. Si vero consideretur natura huius inuidiuī secundum propriam complexionem, sic ira naturalior est quam concupiscentia, quia scilicet habitudinem naturalem ad irascendum, quia est ex complexione, magis de facili sequitur ira, quam concupiscentia, ut aliqua alia passio. Est enim homo dispositus ad irascendum secundum quod habet cholericam complexionem, cholera autem inter alios humores citius moves. assimilat enim igni. Et ideo magis est in promptu, ut ille qui est dispositus secundum naturalem complexionem ad iram, quod irascatur, quam de eo qui est dispositus ad concupiscentium, quod concupiscit. & propter hoc Philosophus dicit in septimo Ethicorum. \* quod ira magis trahit a parentibus in filios, quam concupiscen-

ta.

AD PRIMVM ergo dicendum, in homine con-

**P** siderari potest & naturalis complexio ex parte corporis, q̄c est temperata, & ipsa rō. Ex parte igitur complexio corporalis naturaliter homo secundum suam speciem est non habens superexcellentiam neque ira, neque alicuius alterius passionis propter tē permanentum sua complexio. alia uero animalia secundum quod recedunt ab hac qualitate complexio, secundum hoc etiam naturaliter disponunt ad excessum alicuius passionis, ut leo, ad audaciam: canis, ad iram: lepus, ad timorem, & sic dealii. Ex parte uero rationis est naturale homini & irasci, & manifestum est, secundum quod ratio quadammodo tauat iram, inquantum nuntiat causam ira, & quadammodo sedat iram, inquantum iratus non tollat audit imperium rationis, ut supra dictum est.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod ipsa ratio pertinet ad naturam hominis, unde ex hoc ipso, quod ira est cum ratione, sequitur quod secundum aliquem modum sit homini naturalis.

**A** D TERTIVM Dicendum, quod rō illa procedit de ira, & de concupiscentia ex parte obiecti.

#### ARTICVLVS VI.

Vtrum ira sit grauior quam odium

**T**Super quest. quadram ex art. articulum sextum.

**A**D SEXTVM sic proceditur. **V**ī, quod ira sit grauior, q̄ odium. Dicitur enim Prou. 28. q̄ ira non habet misericordiam, nec crumpens furor: odium autem quandoque habet misericordia, ergo ira est grauior q̄ odium.

**P**rat. Maius est pati malum, & de malo dolere, quam simpliciter pati, sed illi qui haber aliquem odio, sufficit quod ille, quem odit, patiatur malum. irato autem non sufficit, sed querit quod cognoscit illud, & de illo dolet, ut dicit Philosophus in 2. Rhet. \* ergo ira est grauior quam odium.

**P**rat. Quanto ad constitutio-

ar. i. huius q.

37. 10. 1.

**E**nem alicuius plura concurrunt, tanto uidetur esse stabilius: sicut habitus permanentior est, qui ex pluribus actibus causatur, sed ira causatur ex concurso plurium passionum, ut supra dictum est, \* nō autē odium, ergo ira est stabilius, & grauior quam odium.

**S**ED CONTRA est, quod Augustinus, \* in regula, odium co-

parat trahi: iram uero festuca.

**R**ESPONDEO. Dicendum, quod species passionis, & ratio ipsius ex obiecto pensatur. Est autem obiectum ira, & odii idem subiecto, nam sicut odiens appetit malum ei, quem odit, ita iratus ei, contra quem irascitur, sed non eadem ratione, sed odiens appetit malum inimici, inquantum est malus, iratus autem appetit malum eius, contra quem irascitur, non inquantum est malum, sed inquantum habet quan-

z. 2. q. 159.

27. 4. 3. mal.

q. 12. 25. 5.

**I**n articulo sexto i corpore, aduertere, q̄ ira & odium inimici comparantur, & discutuntur, & non odium abominationis. Illud enim est quo iuuentulum malo, non hoc. Infirmus enim qui odit suam aggritudinem, nulli uult malum, & iuventus de se dicens, Iniquos odio habuit, nulli malum uoluit, sed iniuritatem odio habuit, & abominatus est.

**I**n eodem sexto articulo dubium ad hoc est quia differen-  
tia inter iram & odium inimicitate, falla vī:  
q̄ autē est sermo de  
malo illi cui appetit,  
aut simpliciter. Si pri  
mo mō non est diffe-  
rentia inter iram &  
odium: quoniam v-  
trobique appetitur  
malum illi, inuidiuī  
enim est malum puni-  
tio. Si secundo modo,  
sequitur impossibili-  
tē scilicet quod ad  
malum ut malum,  
possit esse prosecutio  
appetitus patet enim  
quod odiens affectat  
malum, quod illi  
qui odio habetur,  
vult.

**I**n regula 37. 10. 1.  
Ad hoc dicitur, q̄  
hic est sermo de ma-  
lo illi, sed formaliter,  
scilicet sub ratio-  
ne mali, & in hoc  
differit odium ab ira,  
quia

## QUEST. XLVI.

## ARTIC. VII.

**qua** ira malum respicit: induitum iusti vindicatiū rationem: odiū autem malum nudum secundum se & licet sic impossibile appetitū proficiū per se malum appetenti, non tamē est impossibile appetitū per se proficiū malū contrario. nullus n. operatur alīciō ad malā fibi, sed bene ad malam contrario: hoc autem sit in odio, non primum.

**A 7.2. huius q.** In eodem sexto articulo in responseione ad primum, dubium occurrit et ceterā id, quod dō dio dicitur, quod infatiblē est, iofinītū est, videtur enim hoc falso: primō, quia contingit odio habere aliquem quod ad aliquid, puta prælationem, vel potestam super se, & velle ei solum hoc malū, si priuationem illius. Secundō, quia continet odio habere aliquem solum quod ad excessum i alia re, puta quod ad excessū diuitias, & velle ei solum hoc malum, ut non sit tantum diuitias. Tertiō, quia contingit odio habere aliquem quod ad vitam non velit ei alia mali, puta, infirmitates, mala, genera mortis, & similia. Non ergo odium est infatibile & infinitum, sed mensuratum habet obiectum. Ad hoc potest duplicitē distingui, primō de odio abominationis & iniurie: secundo, de odio inimicitiæ simpli citer, vel secundum quid, & dicit quod odium infatibile, & infinitum est odium iniurie simpliciter, quo scilicet persona non secundum quid, sed simpliciter odio habetur: & quod de huiusmodi odio loquitur Scriptura, loquitur Aristoteles, loquitur author. obiecōiones autem sunt de odio abominationis vel secundum quid: sed quia ratio in litera adducta militat pro omni odio, scilicet, ea qua secundum se appetuntur, sine mensura appetuntur, ut patet inductiū in auro, in infirmitate, &c. & ex i. Politicor. ideo alterum dicendum videtur, quod differentia inter iram & odium in hoc, attenditur secundum ipsum propriū obiectum: ita quod propriū obiectum odij non habet per se mensuram: & si habet, hoc est per accidens. Proprium autē

**C. 6. a med illius, tom. 5.**  
**Cap. 4. circa fin. to. 6.**

**In corp. art.**

dam rationem boni, s. prout estimat illud esse iustum, inquātū est uindictiū: vnde etiam supra dictum est, \* quod odium est per applicationem mali ad malū: ira autē per applicationē boni ad malum. Manifestum est autem, quod appetere malum sub ratione iusti, minus habet de rōne mali, quam uelle malū alicius simpliciter. Velle n. malum alicius, sub ratione iusti, potest esse etiam secundū uirtutem iustitiae, si præcepto rationis obtemperetur: sed ira in hoc solū deficit, quod non obedit rationis præcepto in uice scēdo. unde manifestū est, quod odium est multo deterius & gravius, quam ira.

**A D PRIMUM ergo dicendum,** quod in ira & odio duo possunt considerari, si ipsum quod desideratur, & intensio desiderii. Quātūm igitur ad id, quod desideratur, ira habet magis misericordiam, quam odium: quia n. odium appetit malum alterius secundum se, nulla mensura mali satiatur. Ea n. quae secundū se appetuntur, sine mensura appetuntur, ut Philo. dicit. i. Polit. \* sicut auarus diuitias: unde dicitur Eccles. 12. Inimicus, si inuenierit tempus, nō satiabitur sanguine. Sed ira non appetit malū, nisi sub rōne iusti vindicatiū: unde quod malum illatum exceedit mensuram iustitiae estimationē irascētis, tunc miseretur. unde Philo. dicit in 2. Retho. \* quod iratus, si fiant multa, misericordia: odians autem pro nullo. Quantum uero ad intentionem desiderii, ira magis excludit misericordiam, quam odium: quia motus irae est impetuosior propter cholerae inflammationem. unde statim subditur, Impetum concitat spiritus ferre quis poterit?

**A D SECUNDUM ergo dicendū,** quod sicut dictum est, Iratus appetit malum alicius, inquantum habet rationē iusti vindicatiū: iniquāta autem sit per illationem penitē. Est autem de ratione penitē, quod sit contraria uoluntati, & quod cognoscit p. iniuriam illatam sibi hoc prouenire. Sed odiens de hoc nihil curat: quia appetit malum alterius, inquantum hīmō: nō est aut uerū, quod id de quo quis

**F** obiectum ira habet per se mensuram: & si in aliquo casu fortē non habet, hoc est per accidens; propriū obiectum ira est vindicta, quae cum recipiat offenditam receptam, manente per se includit proportionē, saltem secundum apparentiam irati ad offenditam, ac per hoc per se in mensura conficitur. Proprium autē obiectum odij inimi- citas est sola persona: odij autem abominationis res, quicquid autem habet sue persona, sue res, sue excesus, secundum se

tristatur, sit peius. Injustitia enim, & imprudentia cum sint mala, quia tamen sunt uoluntaria, non contristat eos quibus insunt, ut dicit Philosoph. in 2. Rhet. \*

**A D TERTIUM dicendum,** quod id quod ex pluribus causis causatur, tunc est stabilius, quāc accipiuntur unius rōnis, sed una causa pōt pūlare multis aliis: odium autē pūnēt ex permanētiori cā quā ira: nam ira prouenit ex aliqua cōmōrione animi p. glōsionē illatō, sed odiū procedit ex aliqua dispoſitione hominis, secundum quā reputat sibi contrarium, & nocēnum id, quod odiū est: & ideo sicut passio citius transit, q. dispositio, uel habitus, ita ira citius transit q. odium: quām etiā odium sit passio ex tali dispositione proueniēs. & propter hoc Philosoph. dicit in 2. Retho. \* quod odium est magis insanabile, quam ira.

**H**

## ARTICVLVS VII.

**Vtrum ira sit ad illos solum, ad quos est iustitia.**

**A D SEPTIMVM sic procedē.** Videlur, quod ira non solum sit ad illos, ad quos est iustitia. Nō n. est iustitia hominis ad res irrationalēs: sed tñ homo qndōque irascitur rebus irrationalibus, puta, cūm scriptor ex ira pīcīt pennam, uel eques percūt eūquum. ergo ira non solum est ad illos, ad quos est iustitia.

**¶ 2 Præt.** Non est iustitia hominis ad seipsum, nec ad ea quia suis sunt, ut dicitur in 5. Ethico. \* sed homo qndq. sibi ipsi irascitur, sicut penitens propter peccatum: unde dicitur in Pſal. 4. Ira sc̄imini, & nolite peccare. ergo ira non solum est ad quos est iustitia.

**¶ 3 Præt.** Iustitia, & iniustitia pōt est alicuius ad totum aliquid genus, uel ad totam aliquā communitatē, puta, cūm ciuitas aliquē lēsit: sed ira non est ad aliquod genus, sed solum ad aliquod siquarium, ut dicit Philo. in 2. Retho. \* ergo ira non proprie est, ad quos est iustitia, & iniustitia.

**S E D contrarium accipi potest** a Philosopho in 2. Rethor. \*

**R E S P O N S U M** Dicendum, quod sicut supra dictum est, \* Ira appetit malum, inquātū habet rationē iusti vindicatiū: & ideo ad eōdem est ira, ad quos est iustitia, & iniustitia. Nam inferre uindictam, ad iniustiam pertinet. Lædere autem aliquem, peri-

net: lādere autē aliquem, pertinet ad iniustitiam; vñ tan ex parte causæ, quæ est leſio illata ab altero, q̄ etiā ex parte vindictæ eius, quæ appetit iratus, manifestū est, q̄ ad eos dē p̄tinet ira, ad quos iustitia & iniustitia.

**A D P R I M U M** ergo dicendū, q̄ sicut supra dictum est, \* Ita quāmū sit cum ratione, potest tamē etiā esse in brūis aīlībus, quæ ratione carent, inquātū naturali instinctu per imaginationē mouētur ad aliquid simile operibus rationis. Sic igitur, cū in hoī sit & ratio & imaginatio, duplicitur in hoī potest motus iræ insurgere. Vno mō ex sola imaginatione nūtiante leſionem: & sic insurgit aliquis motus ire etiā ad res irrationales & inanimatas, fīm similitudinem illius motus, qui est in aīlībus contra quodlibet nocivum. Alio modo ex ratione nūtiante leſio nem: & sic, t. Philosoph. dicit 2. Rhet. \* nullo modo potest esse ira ad res insensibiles, neque ad mortuos: tū quia non dolent, qđ maxime querunt irati in eis, quibus irascuntur: tum etiam quia non est ad eos vindicta, cum eorum non sit iniuriam facere.

**A D II.** dicēdī, q̄ sicut Philosoph. dicit in 5. Eth. \* Quādā metaphorica iustitia, & iniustitia est hoīs ad seipsum, inquātū scilicet ratio regit irascibilem, & concupiscentem: & fīm hoc etiam hō dī de seipso vindictam facere, & per consequēs sibi ipsi irasci: pro prie aīt, & per se, nō cōtingit aliquem sibi ipsi irasci.

**A D III.** dicēdī, q̄ Philosophus in 2. Rhet. \* aslignat vnam differētā inter oīū & irā, q̄ oīū potest esse aliquod genus, sicut habemus odio oē latronum genū; sed ira nō est nisi ad aliquod singula re, cuius rō est: quia oīū canitatur ex hoc, quōd qualitas alicuius rei apprehēdit ut dissimilans nrā dispositioni, & hoc pōt̄ est vel in vniuersali, vel in particulari: sed ira caufatur ex hoc quod aliquis nos leſit per suū actū: actus autē oēs sunt singularium, & ideo ira semp est circa aliqđ singulare. Cū aut tota ciuitas nos laſerit, tota ciuitas cōputat sicut vñ singulare.

## A R T I C U L V S VIII.

Vtrum conuenienter assignentur species iræ.

**A** D OCTAVUM sic proceditur. Videtur, quōd Dam. \* incōuenienter assignet tres species iræ, scilicet fel, maniam, & furorū. Nullius enim generis species diuersificantur secundum aliquod accidens: principium enim motus iræ, fel uocatur: ira autem permanens dicitur mania: furor autem est ira obseruans tempus in vindictam: ergo non sunt diuerse species iræ.

**P** 2 Pr̄t. Tullius in 4. de Tulculanis \* questionibus, dicit quōd exandescētia Grēcē dī, thymosis, & est ira modo nascens, & modo defens̄s; thymosis autē secundū Dam. est idem quod furor. non ergo furor tempus querit ad vindictam, sed tempore deficit.

**P** 3 Pr̄t. Greg. 21. Moraliū \* ponit tres gradus iræ, scilicet, iram sine voce, & iram cum voce, & irā cum verbo expresso, fīm illa tria, q̄ Dominus ponit Matth. 5. Qui irascitur fratri suo, ubi tangitū ira si-

ne uaria, fulta scilicet celeritate, cholerā memoria, uel appetitu ipso diuersificatur, propter quōd non uideo, nisi accidentales differentias licet non totaliter accidentales, ut album, locis in se, & nigrum ad animalia.

**S E D C O N T R A** est authoritas \* Damasceni, & Gregorii Nysseni.

**R E S P O N.** Dicendum, q̄ tres species ire, quas Dam. ponit, & ēt Greg. Nyf. \* sumuntur fīm ea, quæ dant iræ aliquod augmentum, qđ qđ contingit tripliciter. Vno mō, ex facultate ipsius motus, & talem iram uocat tel, quia cito acceditur. Alio mō, ex parte tristitiae caufantis iram, q̄ diu in memoria manet, & hēc pertinet ad maniā, q̄ a manendo dicit. Tertiō, ex parte eius quod iratus appetit, & hēc pertinet ad furorem, qui nunq̄ quiete donec puniat. unde Phil. in 4. Ethic. \* quōd dam irascitū uocat acutos, quia cito irascuntur: quosdam amaros, quia diu retinent iram, quosdam difficiles, quia nunquam quiescent, nisi puniant.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quōd omnia illa, per quā ira recipit aliquam perfectionem, non omnino per accidens se habent ad iram, & ideo nihil p̄hibet secundum ea species ira assignari.